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[Ib Thyregod.] 
opnået enighed om, at det pågældende ud- 
valg bør nedsættes med henblik på dette 
formåL'" 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til den ærede ordfører for udvalget 
til valgs prøvelse; for at hun kan gøre ind- 
stilling til tinget om godkendelse af to valg. 

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse 
l Lis Groes ):':1, I skrivelse af 26. ..f. m. anmo- 
dede medlem af folketinget Knud ; Øster- 
gaard om orlov fra den 5. november d. å. 
at regne på grund af midlertidig varetagelse 
af offentligt hverv. I sit møde den 31. f.m. 
bevilgede tinget den ønskede orlov og ved- 
tog at indkalde stedfortræderen. 

Første stedfortræder for det konservative 
folkeparti i Ålborg amtskreds, hvor Knud 
Østergaard er valgt, er ifølge den af inden- 
rigsministeriet i medfør af valglovens § 50 
udarbejdede liste sernillarierektor Adelbert 
Fuglsang-Damgaard, der i skrivelse af 30. 
f. m. har meddelt, at han er villig til mid- 

.- lertidigt at tage sæde i folketinget i anled- 
ning af nævnte orlov. : / v l','.' 

Endvidere har folketingsmand Mohr Dam, 
der hår orlov, i skrivelse af 27. f. m. meddelt, 
at han ønsker at nedlægge sit mandat fra 
den 2. d. m. at regne. Ifølge valgbogen for 
Færøerne, hvor Mohr Dam er valgt, er 1. 
stedfortræder for Færøernes socialdemokrati 
sognepræst i Johan Nielsen, d e r  i forvejen 
er indkaldi som midlertidigt medlem under 
den Mohr Dam bevilgede orlov. I skrivelse 
af 1. d. m. har Johan Nielsen meddelt, at 
han er villig til at indtræde i folketinget som 
ordinært medlem fra den 2. d. m. at regne. 

Udvalget til valgs prøvelse har herefter 
holdt møde, og efter at have gennemgået 
stedfortræderlisten, valgbogen for Færøerne 
og de øvrige dokumenter indstiller udvalget 
enstemmigt, ,,at seminarierektor Adelbert 
Fuglsang-Damgaard, godkendes som midler- 
tidigt medlem af folketinget fra den 5. d. m. 
at regne, samt at sognepræst Johan Nielsen 
godkendes som ordinært medlem af folke- 

. \ tinget fra den 2. d. m. at regne. i 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Udvalgets indstilling om godkendelse af 
seminarierektor Adelbert Fuglsang-Damgaard 

som midlertidigt medlem af folketinget fra og 
med den 5. november 1967 
vedtoges enstemmigt med 126 stemmer. : ;  

Udvalgets indstilling om godkendelse af 
sognepræst Johan Nielsen som ordinært 
medlem af folketinget fra og med den 2. no- 
vember'2967 . ' ' ''' i-':'-!-'. 
vedtoges enstemmigt med 125 stemmer. 

Formanden: Ligeledes uden for dagsorde- 
nen giver jeg ordet til hr. :Ib Thyregod, for 
at, han som,' ordfører for forslagsstillerne 
kan fremsætte et tidligere anmeldt lovfor- 
slag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Ib Thyre- 
god): ; Jeg har herved den ære som ordfører 
for partierne venstre, det konservative 
folkeparti og det radikale venstre : at frem- 
sætte forslag til lov om offentlighed i forvalt- 
n i n g e n . .  홢 v J 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
lovforslaget, har det sin baggrund i den be- 
tænkning, som i 1963 blev afgivet af en kom- 
mission, der behandlede dette spørgsmål; 
Ved afgivelsen ';af betænkningen delte kom- 
missionens medlemmer sig; i et flertal og et 
mindretal. Flertallet på 11 medlemmer 
mente ikke, at der var tilstrækkelig sam- 
fundsmæssig t rang til gennemførelse af en 
så gennemgribende reform under hensyn til 
de ulemper og vanskeligheder, den medførte, 
medens mindretallet på 9 medlemmer men- 
te, at., de grunde, der talte for indførelse af 
et almindeligt offentlighedsprinCip, var så 
afgørende, at modhensynene måtte vige. 
Blandt dette mindretal var repræsentanter 
for de tre partier, der i dag øer forslagss.til- 
lere, samt herudover bl. a. professor Poul 
Andersen -,- vor mest anerkendte fOfvalt- 
ningsretsekspért 홢 samt f olketingets om- 
budsmand, 'professor Stephan Hurwitz. 

Resultatet af regeringens overvejelser i 
1963 blev, at man alene fremsatte forslag 
til en lov om partsoffentlighed, hvorom; for- 
slag tillige var udarbejdet af kommissionen; 
Ordførerne fra de tre partier gav allerede , 
ved behandlingen af dette lovforslag ud- 
tryk for, at man ønskede gennemført et 
almindeligt on'entlighedsprincip i forvalt- 
- ningen; men det var ikke muligt på daværen- 
,d.e. tidspunkt at gå videre. 


